CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO CLAUDIO ABRANTES - GAB. 17

REQUERIMENTO Nº ,                 DE 2020

(Autoria: Deputado Claudio Abrantes)

Requer a tramitação conjunta do
Projeto de Lei nº 774/2019,     que
dispõe sobre a prioridade de
atendimento aos órfãos e
abrigados egressos de orfanatos
ou instituições coletivas, públicas
ou privadas sem fins lucrativos,
nos programas habitacionais do
Distrito Federal e dá outras
providências; do Projeto de Lei nº
2.168/2018,  q u e   dispõe sobre o
percentual de participação nos
programas habitacionais do
Distrito Federal ; do  Projeto de Lei
nº  354/2019, que altera a Lei nº
3.877, de 26 de junho de 2006,
que dispõe sobre a política
habitacional do DF   e do    Projeto
de Lei nº 400/2019   ,  que altera a
Lei nº 3.877/2006, que dispõe
sobre a política habitacional do DF
.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Com fulcro nas disposições contidas no art. 154 do Regimento Interno desta Casa,
venho requerer o apensamento, para fins de tramitação conjunta, do Projeto de Lei nº
774/2019, que dispõe sobre a prioridade de atendimento aos órfãos e abrigados egressos de
orfanatos ou instituições coletivas, públicas ou privadas sem fins lucrativos, nos programas
habitacionais do Distrito Federal e dá outras providências, às seguintes proposições: Projeto
de Lei nº 2.168/2018,    que dispõe sobre o percentual de participação nos programas
habitacionais do Distrito Federal; Projeto de Lei nº 354/2019,     que altera a Lei nº 3.877,
de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a política habitacional do DF; e Projeto de Lei nº
400/2019, que altera a Lei nº 3.877/2006, que dispõe sobre a política habitacional do DF.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Os Projetos de Lei acima mencionados promovem alterações, expressas ou tácitas, à

Requerimento GAB DEP CLAUDIO ABRANTES-LEGIS 0052695         SEI 00001-00006045/2020-11 / pg. 1

Os Projetos de Lei acima mencionados promovem alterações, expressas ou tácitas, à
Lei nº 3.877, de 2006, que dispõe sobre a política habitacional do DF, ao estabelecer
percentuais de destinação de terrenos ou prioridades de atendimento a segmentos específicos
da sociedade. Uma vez que versam sobre matéria análoga ou correlata, conformam-se ao
estabelecido no art. 154 do Regimento Interno desta Casa.

Destarte, prestigiando o princípio da economia processual, e, ainda, a preservação e
intelecção dos dispositivos relativos à política habitacional, de sorte a evitar-se divergência e
contradições legislativas que possam comprometer a correta aplicação da lei, apresento o
presente requerimento para fins de tramitação conjunta dos Projetos de Lei acima citados.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO CLA UDIO ABRA NTES

PDT/DF

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES  - Matr.
00143, Deputado(a) Distr ital  , em 18/02/2020, às 15:01, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0052695 Código CRC: 3F3B359C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 17  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8172
www.cl.df.gov.br - dep.claudioabrantes@cl.df.gov.br

00001-00006045/2020-11 0052695v2

Requerimento GAB DEP CLAUDIO ABRANTES-LEGIS 0052695         SEI 00001-00006045/2020-11 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0052695&crc=3F3B359C

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1332/2020

LIDO EM: 18/02/2020

A o SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário Executivo da Mesa
Diretora, 3ª Secretaria para deliberação nos termos do art. 154 e 155 do Regimento Interno.
(Ato da Mesa Diretora nº 58/00)

Brasília, 20 de fevereiro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS

Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Assessor(a) da Secretar ia Legis lativa      , em 20/02/2020, às 08:26,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0054639 Código CRC: 8423B6C7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00006045/2020-11 0054639v3

Proposição RQ 1332/2020 (0054639)         SEI 00001-00006045/2020-11 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0054639&crc=8423B6C7

	Requerimento GAB DEP CLAUDIO ABRANTES-LEGIS 0052695
	Proposição RQ 1332/2020 (0054639)